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Giriş. İSO 9001-2001 standartlarının tələblərinə görə maşınqayırma müəssisəsində məhsul 

və xidmətlərin keyfiyyətini təmin etmək üçün keyfiyyət menecmenti sistemi (KMS) fəaliyyət 

göstərməlidir. Müəssisədə KMS-nin qurulması isə layihələndirmə və layihənin həyata keçirilməsi 

mərhələlərindən ibarətdir və müvafiq ədəbiyyatlarda ətraflı araşdırılmışdır [2].  

Lakin KMS proseslərinin aşkarlanması, təyin və təsvir edilməsi kimi məsələlərin həlli 

metodikaları kifayət qədər işlənməmişdir [1]. Bu məqsədlə əvvəlcə maşınqayırma müəssisəsində 

gedən bütün proseslərin və prosedurların təsnifatı aparılmalıdır (şəkil 1). Proseslərin təsnifatı zama-

nı ilkin baza kimi sistemli yanaşma əsasında müəyyən edilən müəssisənin proseslər çoxluğu əsas 

götürülə bilər [3].  

Bu təsnifata görə, müəssisədə maşınqayırma məhsulunun keyfiyyəti ilə əlaqədar proseslər 

çoxluğu aşağıdakı beş əsas sinfə bölünə bilər: 1. Məhsul və ya xidmətlərin istehsalının biznes-

prosesləri; 2. Məhsul və ya xidmətlərin həyat dövrü prosesləri; 3. Məhsul və ya xidmətlərin əsas 

istehsal texnoloji prosesləri; 4. Məhsul və ya xidmətlərin istehsalının təminedici prosesləri;               

5. Keyfiyyət menecmenti sisteminin prosesləri.    

Maşınqayırma müəssisələrinin təcrübəsi göstərir ki, KMS proseslərinin aşkarlanması və 

təsviri buraxılan məhsulun qüsurlarının analizi, onların aradan qaldırılması və ya  azaldılması üzrə 

zavod proqramının işlənməsi üçün çox vacibdir. KMS çərçivəsində belə bir proqram İSO 

9000:2000 standartına uyğun keyfiyyət menecmenti prinsiplərinin müəssisədə reallaşdırılmasına 

imkan yaradır. Bununla yanaşı, müəssisənin struktur bölmələrinin KMS proseslərinin keyfiyyətini 

yüksəltməsi və KMS-nin bizneslə inteqrasiyasını təmin etmək üçün zəmin yaranır [4]. 

  KMS-ni bizneslə inteqrasiya etmək üçün ölkənin maşınqayırma müəssisələrində müasir 

tələblərə uyğun gəlməyən idarəetmə sistemini yenidən qurmaq və bu sistemi tamamilə məhsulun 

keyfiyyətinə yönəltmək lazımdır, yəni proseslərin  biznes-reinjirinqini aparmaq lazımdır. Bu prob-

lemin həllini asanlaşdırmaq üçün maşınqayırma müəssisəsində biznes-prosesyönümlü keyfiyyət 

menecmenti sistemi (BPKMS) layihələndirmək  və tətbiq etmək mümkündür [5]. 

İKMS-in struktur modeli əməyin təhlükəsizliyi və ətraf mühitin mühafizəsi ilə bağlı iki 

elementin əlavə edilməsi yolu ilə İSO 9000-2001 keyfiyyət menecmenti sisteminin əsasında işlənə 

bilər [8].  

İKMS-nin struktur modelinin əsasında riyazi formada təqdim olunmuş İKMS-yə tələblərin 

məcmusu işlənə bilər. Bu tələblərin nəzərə alınması ilə KMS-nin bütün sənəd növlərini əhatə edən 

İKMS-nin sənədləşməsinin iyerarxik strukturu yaradılır. Buraya keyfiyyət strategiyası, məqsədlər, 

ümumi rəhbərlik, sənədləşdirilmiş prosedurlar və qeydlər daxil edilir. 
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Proseslərin təsnifatı 

Proseslərin təsviri və qiymətləndirilməsi 

Müəssisənin bölmələrində baş verən proseslərin seçilməsi və 

təsviri 

Proseslərin informasiya modellərinin qurulması 

Proseslərin funksional modellərinin qurulması 

Proseslərin qüsurluluğunun təhlili 

Proseslərin keyfiyyət meyarlarının təyini 

Proseslərin qüsurluluğunun azaldılması proqramının tərtibi 

Proseslərin menecmentinin təşkili 
 

 
Şəkil 1. Müəssisədə proseslərin təsnif edilməsi 

 

 Keyfiyyətə dair məlumatların sistemli çoxölçülü təhlili. İSO 9000:2000 seriyalı yeni 

standartlarda KMS-nin çoxcəhətli təhlilinə böyük diqqət yetirilir. Bu məsələ inteqrasiya olunmuş 

KMS-lərdə dəfələrlə mürəkkəbləşir. Onu həll etmək üçün keyfiyyətə dair məlumatların sistemli 

çoxölçülü təhlili metodu istifadə olunmuşdur. Metod OLAP və Data Mining tipli süni intellektli 

informasiya texnologiyalarının və statistika sahəsində son nailiyyət olan çoxölçülü  statistik təhlil 

əsasında işlənir [7]. 

Keyfiyyətə dair məlumatların OLAP-təhlilinin riyazi təminatı çoxluqlar və sonölçülü xətti 

fəzalar nəzəriyyəsinə əsaslanır. Keyfiyyətə dair məlumatların Data Mining-təhlilinin riyazi təminatı 

tətbiqi çoxölçülü reqressiya statistik analiz üzərində qurulur. Proqram təminatı Mikrosoft SQL 

Server-2000 instrumental vasitəsinin istifadə edilməsi bazasında işlənir.   

Keyfiyyət menecmentinin sistemli modelləşdirilməsi və optimallaşdırılmasının proqram 

təminatının işlənməsi nəticələri də şərh olunmuşdur. Müəllif tərəfindən keyfiyyət menecmentində 

optimal qərarların qəbulu prosesinin kompüter dəstəyi altsistemi təklif olunmuşdur. Onun 

istifadəçiləri kimi keyfiyyət üzrə menecer və auditorlar nəzərdə tutulur. Belə altsistemin prinsipial 

sxemi şək. 3-də təqdim olunur [6,7]. 

Sxemdən göründüyü kimi, keyfiyyət sistemində təhlil, modelləşdirmə və qərarların 

optimallaşdırılmasını yerinə yetirən kompüter altsisteminin nüvəsi keyfiyyət üzrə verilənlərin 
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çoxölçülü modeli əsasında qurulan keyfiyyətə dair məlumatların çoxölçülü  verilənlər  bazasıdır. 

Keyfiyyətə dair verilənlərin çoxölçülü təhlili və optimal qərarların qəbulu prosesi keyfiyyət üzrə 

verilənlər bazası ətrafında yerləşmiş  yeddi funksional modulların köməyilə EHM-də təmin edilir. 

Bu modulların hər biri proqram kompleksi şəklində reallaşdırıla bilər [6]. 

 
 

2. Xarakteristikaların ölçülməsinin təşkili. Qüsurluluq səviyyəsinin (uyğunsuzluqların) 

təyini. Uyğunsuzluqların səviyyəsinin təhlili, onların təsnifatı və səbəblərinin təyini 

3. Verilmiş altproses üzrə uyğunsuzluqların səviyyəsinin azaldılması üçün motivasiya 

sisteminin işlənməsi 

4. Altprosesin keyfiyyətinə çəkilən xərclərin təyini (uyğunluğa və uyğunsuzluğa çəkilən 

xərclər) 

5. Verilmiş altprosesin açar işlərinin təyini. Bu işlərin keyfiyyətinin idarə edilməsinə 

statistik sistemin tətbiqi (Şuxart sistemi) məqsədəuyğundur 

6. Verilmiş altprosesin uyğunsuzluqlarının azaldılması və səmərəliliyinin yüksəldilməsi 

üzrə təkliflərin hazırlanması 

7. Verilmiş altproseslə əlaqədar olan və İSO9001:2000 tələblərinə uyğun olaraq, 

sənədləşdirilməli keyfiyyət menecmenti sisteminin proseslərinin siyahısının təyini 

8. Məmulatın buraxılışının AİS biznes-prosesinin təşkili üçün lazım olan altproses üzrə 

ilkin məlumatların təyini 

9. “İstehsalçı (tədarükçü) – istehsalçı (alıcı) “zənciri əsasında zavodun digər struktur 

bölmələri ilə istehsal münasibətlərinin təyini 

1. Detallaşdırmanın verilmiş səviyyəsi üçün altprosesin funksional diaqramının işlənməsi 

 
 

Şəkil 2. Məhsulun həyat dövrü (MHD) altprosesinin keyfiyyət menecmentinin sxemi 

 

Beləliklə, göstərilənlər əsasında keyfiyyətə dair verilənlərin qeyri-dəqiqliyi də nəzərə 

alınmaqla optimal qərarların dayanıqlılığının qiymətləndirilməsi aparıla bilər. KMS-də optimal 

qərarların axtarışında, maşınqayırma məhsulunun keyfiyyətində  maraqlı tərəflərin məmnunluğunun 

qiymətləndirilməsində qeyri-səlis çoxluqlar nəzəriyyəsi tətbiq edilə bilər. Maşınqayırma 

məmulatının hazırlanması və təmiri prosesində modelləşdirmə və optimallaşdırma  metodları, 

habelə proqram komplekslərinin  istıfadə olunması da həllini gözləyən məsələlər sırasındadır. 
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Müəssisənin operativ verilənlər bazası (OLİP) 

Verilənlərin təmizlənməsi, çevrilməsi və aqreqatlaşdırılması 

Funksional – dəyər təhlili modulu 

Verilənlər vitrini 
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Biliklər axtarışı 

modulu 

DATA MİNİNG 

Multiagentli modul 

texnologiyası 

Optimal qərarların 

axtarış və seçim 

modulu 

Simulyasiya 

modulu 

Verilənlər vitrini Verilənlər vitrini 

OLAP metodları ilə verilənlər anbarının təhlili modulu Analitik strateji planlaşdırma modulu 

Qərarların qəbulu üçün analitik informasiyalar 

İstifadəçilər (keyfiyyət üzrə menecer və auditorlar) 

 
 

Şəkil 3. Keyfiyyət menecmentində optimal qərarların qəbulu prosesinin 68ducatio dəstəyi altsisteminin sxemi 

 

 Maşınqayırma  müəssisəsində KMS-nin ümumi menecmentdən, xüsusilə,  əməyin və ətraf 

mühitin təhlükəsizliyi menecmentindən təcrübi olaraq ayrıca mövcud olmadığını nəzərə alaraq, in-

teqrasiya olunmuş “Keyfiyyətin, əməyin və ətraf mühitin təhlükəsizliyinin inteqrasiya olunmuş 

sistemi (İKMS)” adlı bir sistemin yaradılması təklif olunur. 
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РЕЗЮМЕ 

РАЗРАБОТКА ПРОЦЕССОВ СИСТЕМЫ МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА  

НА МАШИНОСТРОИТЕЛЬНОМ ПРЕДПРИЯТИИ  

Асланов З.Ю., Раджабов И.С. 

 

Ключевые слова: система менеджмента качества, процессы предприятия, системный 

подход, интегрированные системы с бизнес ориентацией.   

В работе рассмотрены вопросы разработки процессов системы менеджмента качества на 

машиностроительном предприятии. Предложена методика для определения процессов управления 

качеством продукции в соответствии с İSO 9001–2001. При описании и выборе происходящих на 

предприятии процессов в качестве исходной базы взята классификация множества процессов, 

полученная на основе системного анализа. Связанное с качеством продукции  множество процессов 

разделено на пять основных категорий, указаны пути построения интегрированных систем 

менеджмента качества с бизнес ориентацией.  

 

PROCESS DEVELOPMENT OF QUALITY MANAGEMENT SYSTEM  

IN MACHINE BUILDING ENTERPRISES  

Aslanov Z.Y.,  Rajabov I.S. 

 

Keywords: quality management system, processes of an enterprise system approach, integrated  

systems with business orientation 

The paper discusses process developmed of quality management system  in the engineering enterprise. 

A method is offered for determining the processes of quality control in accordance with İSO9001-2001. In 

describing and selecting processes occurring at the enterprise in terms of starting pount classification of the 

set of processes is taken which was obtained on the basis of system analysis. Associated with the product 

quality the set of processes separated into five main categories and the ways of building integrated quality 

management systems with business orientation are shown.  
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